
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337343

PORTARIA: 096/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Sônia Ferro e Silva Pinto             Repórter                 5558621421 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339033              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336656

PORTARIA: 032/2012-NAF
Objetivo: A fim de tratar assunto de interesse do Estado, junto 
ao Ministério de Minas e Energia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
2021668/Francisco Sérgio Belich de Souza Leão (Secretário 
Especial de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/02/2012 a 
02/02/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337076

PORTARIA Nº. 033/2012 - NAF, DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011, e,  considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 
75 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.  
 RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o gozo de férias da 
servidora Patrícia Barbosa Brito Nasser, Identidade Funcional nº 
4383, concedido por meio da  Portaria nº 027/2012 – NAF de 
24/01/2012, publicado no DOE nº 32.085 de 26/01/2012, para o 
período de 13/02 a 13/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro   

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337177

Ato: 0105 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 13/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Concurso / PEDRO JOAQUIM SALES CAMPOS (Assistente 
Administrativo) / PROC.2012/2816, MATR.5795474-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337145

Ato: 0102 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 01/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es):
Concurso / PAULO SERGIO DE FREITAS MENDES (Economista) / 
PROC.2011/397894, MATR.3214249-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337151

Ato: 0103 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 29/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI (Defensor 
Público, 1ª Entrância) / PROC.2011/500413, MATR.57234659-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337161

Ato: 0104 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / DILMA DO SOCORRO MORAES DE SOUZA (Médico) / 
PROC.2011/325199, MATR.5828210-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337133

Ato: 0101 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / MOISES EDUARDO BERINA (Técnico em Radiologia 
Médica) / PROC.2012/13383, MATR.54190636-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336897

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 048/2012-DAF/SEAD DE 01 DE FEVEREIRO 
DE 2012
SERVIDORA: IVETE SALDANHA GONDIM DA SERRA
ID. FUNCIONAL: 817/1
CARGO: CONSULTORA JURÍDICA DO ESTADO
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 25/01/2012 a 08/02/2012
LAUDO MÉDICO: 122068A/1
PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 047/2012-DAF/SEAD DE 01 DE FEVEREIRO 
DE 2012
SERVIDORA: ALINE GOMES
ID. FUNCIONAL: 57214489/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 180 (CENTO E OITENTA DIAS)
PERÍODO: 02/01/2012 a 29/06/2012
PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 049/2012-DAF/SEAD DE 01 DE FEVEREIRO 
DE 2012
SERVIDORA: MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA
ID. FUNCIONAL: 57193849/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
17/01/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 044/2012-DAF/SEAD DE 31 DE JANEIRO DE 2012
SERVIDOR: GERSON BRITO DA ROCHA
ID. FUNCIONAL: 5333490/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO: 22/02/2012 21/03/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336607

PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADO NO DOE Nº32.089 de 
01.02.2012
PORTARIA Nº. 040/2012-DAF/SEAD DE 27 DE JANEIRO 
DE 2012
ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 15.06.2003 a 15.06.2006
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 15.03.2003 a 15.03.2006

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337192

Ato: 0107 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 27/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Concurso / FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA (Agente 
Administrativo) / PROC.2012/17019, MATR.54191369-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337182

Ato: 0106 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 12/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Concurso / JOÃO COIMBRA NETO (Técnico em Gestão Cultural - 
Bibliotecário) / PROC.2012/8352, MATR.5631181-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TORNAR SEM EFEITO E TERMINO DE VÍNCULO DE 
SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337214
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0108 DE 30 DE JANEIRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2011/465239.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0047 de 13/01/2012-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.080 de 19/01/2012, 
que exonerou, FRANCISCA SANTOS FERREIRA, Mat. nº 5877709-
1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar de 07/11/2011.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FRANCISCA SANTOS FERREIRA, Mat. nº 5877709-2, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar de 07/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 336695

Contrato: 38
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAÚDE AOS 
SEGURADOS
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Chamada Pública: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO OLIVEIRA LTDA EPP-ORIXILAB
Endereço: TRAV. CARLOS MARIA TEIXEIRA , 233
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PATelefone: 9335441070
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 336702
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 336155

CONTRATO: 40
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 80.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Chamada Pública: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000          Estadual
10302136965490000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: F & F PRODUTOS E SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, 1151
CEP. 66033-640 - Belém/PATelefone: 9132729000
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 336680

CONTRATO: 41
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAÚDE AOS 
SEGURADOS DO IASEP


